
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 
●​All’Albo on line. 

●​Agli atti della Scuola (2025 n. 07 
CDI del  04/11/2025) 

DELIBERA N. 2 del  04/11/2025 
Consiglio d'Istituto  

Seduta del 04/11/2025 

​
OGGETTO: Valutazione del reclamo del 12/10/2025, prot. n. 12637/2025. 

 Cognome e nome Componente Presente Assente 
1 Zuccoli Luisa DS x  
2 Vespia Antonio Ata x  
3 Viscosi Armando Docente x  
4 De Pietro Giuseppe Docente x  
5 Mennillo Maria Docente  x 
6 Perazzelli Aurora Docente x  
7 Coppola Stefano Docente x  
8 Todeschini M. Isabella Docente x  
9 Spataro Giuseppe Docente x  
10 Ripamonti Elena Docente x  
11 Borraccetti Paola Presidente Genitore x  

Il Consiglio d'Istituto 
VISTO ​ ​il reclamo del 12/10/2025, prot. n. 12637/2025; 

VISTO​ ​il verbale del CDI del 12/09/2025; 

VISTA ​ ​la delibera n.7 del CDI del 12/09/2025  

DELIBERA 
in relazione al reclamo prot. n. 12637 del 2 ottobre 2025, che riguarda alcuni aspetti della 

delibera n. 7  della seduta del Consiglio del 12 settembre 2025, come pubblicata all’Albo della 

scuola con prot. n.  11689 del 15 settembre 2025 e alcuni aspetti del verbale della medesima 

seduta del Consiglio, come  pubblicato in data 26 settembre 2025 nella bacheca dei verbali del 

Consiglio con prot. n. 11678 del 15  settembre 2025,  

riscontra quanto segue:  

1. Nella seduta del 4 novembre 2025 il Consiglio d’Istituto ha analizzato il reclamo avverso la  

 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

44
 -

 1
1/

11
/2

02
5 

- 
I.5

 -
 I

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


 

propria deliberazione n. 7 del 12 settembre 2025, presentato da alcuni docenti di Lingua  

inglese e acquisito al prot. 12637/2025, ripercorrendo gli atti della seduta (verbale e delibera) e  

considerando il contenuto delle richieste avanzate da una parte del Dipartimento di Lingua 

inglese.  

2. L’incongruenza segnalata tra il verbale e la delibera è relativa al testo della delibera che 

riporta  una motivazione ritenuta non congruente con lo svolgimento della seduta; il verbale, 

approvato  con emendamento in occasione della seduta del giorno 4 novembre 2025 integra la 

parte  preliminare della discussione che non era adeguatamente riportata nella versione 

pubblicata  all’albo e non ancora approvata; il testo della delibera riporta correttamente l’esito  

sostanziale della decisione assunta dal Consiglio, anche se vi si trova una motivazione che  

coincide solo parzialmente con la discussione, cioè la parte finanziaria, mentre contiene  

l’esortazione ad individuare una forma specifica forma di finanziamento che non sia la raccolta  

dei fondi dalle famiglie. La delibera è quindi corretta nella sostanza della volontà dell’organo e  

produce gli effetti che da essa derivano in modo considerato corretto anche a valle dell’analisi  

odierna.  

3. Il Consiglio ha il compito di esprimersi sulla fattibilità o meno dei progetti a livello finanziario 

per  cui è doveroso che le deliberazioni assunte dal Consiglio facciano riferimento alla  

sostenibilità della spesa. In tal senso appare chiaro che il Consiglio non poteva inserire il  

progetto tra quelli finanziabili con il contributo volontario delle famiglie che è stato indirizzato a  

sostenere altre necessità, fra cui l’allestimento del laboratorio CAD biennio, per cui nel  

Programma Annuale (il bilancio, per semplicità) erano già state predisposte opportune  variazioni. 

Il Consiglio ha comunque vagliato l’ipotesi presentata dal Dipartimento di far  sostenere alle 

famiglie questo costo, ma in questo caso non si tratta più di contributo  volontario, bensì 

obbligatorio che richiederebbe deliberazione a sé stante e su questo aspetto la  discussione del 

Consiglio si è interrogata sugli scenari di pagamento e ha ritenuto di non voler  percorrere questa 

soluzione per un’attività strettamente curricolare, poiché potrebbe produrre  esiti di pagamento 

solo parziale delle quote. Il Consiglio non ritiene quindi che la decisione  assunta sia stata presa 

senza adeguata considerazione degli aspetti del progetto inerenti al  possibile finanziamento con 

la quota da versare da parte delle famiglie, che erano presenti nella  scheda finanziaria 

pervenuta.  

4. Rispetto alla richiesta di riapertura della discussione, non avendo il Dipartimento presentato,  

né contestualmente al reclamo, né in altra sede, alcuna ulteriore proposta di finanziamento che  

non fosse già stata vagliata in data 12 settembre, il Consiglio non può riaprire la discussione e  

deliberare nuovamente su una scelta già operata.  

5. La richiesta di allocare le risorse per la copertura del progetto nel prossimo esercizio  

finanziario potrà essere a suo tempo presa in considerazione; si osserva a tal proposito che il  

Consiglio ha già indicato come prioritaria la valutazione di un altro progetto ritenuto meritevole  

di grande considerazione anche in funzione della novità che esso comporta e del tema di grande  

emergenza educativa e sociale che interseca.  

Tutto ciò premesso  

il Presidente del Consiglio d’Istituto a conclusione dell’analisi fatta,  

∙conferma che la delibera pubblicata in data 15 settembre 2025 corrisponde alla volontà del  

Consiglio, espressa all’unanimità dei presenti;  

∙ribadisce che il progetto non è stato approvato per mancanza di copertura finanziaria sul  

bilancio della scuola;  

 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

44
 -

 1
1/

11
/2

02
5 

- 
I.5

 -
 I



 

∙comunica di non avere avuto ulteriori elementi di modifica del progetto che possano  

determinare in data odierna una riapertura della discussione.  

A margine si osserva che l’approvazione di una spesa per le famiglie è deliberazione delicata che 

deve  seguire l’opportuno iter, come, ad esempio, l’approvazione delle spese da sostenere per i 

libri di testo o  per le attività approvate dai Consigli di Classe come visite e viaggi d’istruzione o le 

altre attività  proposte nella programmazione didattica. È certamente importante che tutte le 

componenti della  scuola sostengano lo sforzo di far comprendere alle famiglie quanto sia 

importante il versamento del  contributo volontario per consentire di ampliare il sostegno alla 

progettazione dell’Istituto.  

Contrari: nessuno. 

Astenuti: nessuno. 

Favorevoli: n. 10. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell'art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del Consiglio d'Istituto 

Prof. Stefano Coppola 

Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Sig.ra Borraccetti Paola 

 
 

 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

44
 -

 1
1/

11
/2

02
5 

- 
I.5

 -
 I


